monastère1043. 

En 1075, selon un acte conservé en deux versions originales, la même Urraca, à la tête 

d’un large groupe de parents, établit les normes censées définir le patronage de la famille 

Alfonso sur les monastères de Santa María de Piasca et de San Martín de la Fuente1044. 

L’objectif est d’abord de maintenir indivise la propriété de la famille sur ces deux 

établissements : aucun des copropriétaires ne devra y introduire de partitio, sous peine de 

perdre ses droits1045. Pour assurer en outre la domination familiale, il est stipulé : 

« si le Seigneur désigne quelqu’un de notre famille, aussi bien homme que femme, pour 

marcher dans le service de Dieu et persévérer dans la vie sainte, qu’il tienne avec honneur 

ces monastères susnommés, ainsi que moi, Urraca, je les ai tenus. Mais s’il ne se trouve pas 

au sein de notre famille d’homme ou de femme pour tenir ces monastères, que ces parents 

que nous avons mentionnés plus haut installent dans ces monastères des abbés, et que les 

abbés qui tiendront ces maisons ne se tournent avec elles ni vers le roi, ni vers un autre 

comte étranger, ni vers une autre puissance, mais qu’ils avancent toujours avec le conseil de 

ces héritiers, et qu’au nom de ces héritiers, ces abbés soient prestameros et que ceux-là 

viennent en aide à ceux-ci en tout bien qu’ils pourront leur prodiguer »1046. 

1043 Ibid., doc. 474, p. 138-139 : ego Enderquina, Adefonsi filia […] offero et concedo sancto suprascripto 
monasterio, quod in uestro honore dinoscitur esse constructum, siue etiam domna Urraka, soror mea, cum 
ceteris Christi ancillis hunc locum tutorem esse religiositas ornat. 
1044  CDCL 4, doc. 1196, p. 457-461. Pour une analyse détaillée de cet acte, voir MARTÍNEZ SOPENA, 
« Parentesco y poder », p. 48-49. 
1045 CDCL 4, doc. 1196A, p. 458-459 : Ego Urraca, Christi ancilla, una pariter cum omnes gentes meas, filios et 
filias de ille comite domno Monnio et filios et filias et neptis de ille comite domno Gutier et filios et filias et 
neptis de illa comitissa domna Adosinda, facimus series scripture testamentum de illos monasterios de Sancta 
Maria de Piasca et de Sancti Martini de Illa Fonte ut nullus homo sit ausus non mittat in illos partitione […]. Et 
si aliquis, quisquis fuerit, homo ex genere nostra ausus in illos monasterios iam supra nominatos uoluerit uel 
fecerit et in eos partitione miserit, quomodo pariet illos duplatos et triblatos et quatum aplacuerint ad illos que 
in ueritate steterint melioratos et insuper careat ibi sua portione et numquam in illos partem abeant, neque 
parentes, neque filii, neque neptis, neque qui de sua radice fuerit, que non habeant rationem in hoc que superius 
diximus ; doc. 1196B, p. 460 : Ego Urraka, Christi ancilla, una pariter cum omnes gentes meas, filios et filias de 
ille comite domno Monnio et filios et filias et neptis de illo comite domno Gutier et filios et filias et neptis de illa 
comitissa domna Adosinda, facimus series scripture testamentum de illos monasterios de Sancta Maria de 
Piasca ut nullus homo mittat in illos partitione, tam in uita mea quam post obitum meum, sic de Sancta Maria 
quomodo et de Sancti Martini de Illa Fonte, sicut supra diximus, que nullus homo sit ausus mittere in illos 
partitione. Et si aliquis, quisquis fuerit, homo ex genere nostra qui istos monasterios supra nominatos uoluerit 
uel fecerit et in eos partitione miserit, que non abeat ratione in illa mea portione de mihi Urraka que me contigit 
in illos monasterios et in illas hereditates que ibi adtesto uel confirmo qui fuit mea dyuisione. Neque parentes, 
neque filii, neque neptis, neque qui de sua radix fuerit que non abeat ratione in hoc quod superius diximus. Pour 
l’identification des personnages cités, frères et sœur d’Urraca, voir MARTÍNEZ SOPENA, « Parentesco y poder », 
p. 70-72. 
1046 CDCL 4, doc. 1196B, p. 460-461 : Et si de gens nostra Dominus demonstraberit, tam uirum quam mulierem, 
qui in seruitio Dei ambulaberit et in uita sancta perseueraberit, ut teneat illos monasterios iam supra nominatos 
cum honore, sicut ego Urraka tenuit illos. Et si tantum defecerit de gens nostra, tam de uiris quam feminis, que 
non abeat qui illos monasterios teneant, que istas gentes que superius diximus ponant abbates in illos 
monasterios, et illos abbates qui tenuerint istas casas non se tornent cum illas neque ad regem, neque ad alio 
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Deux situations sont envisagées. S’il se trouve un membre de la parenté pour mener une vie 

religieuse, il exercera, comme l’a fait jusque-là Urraca, le pouvoir au sein de ces monastères – 

rien n’est dit, dans ce premier cas de figure, d’un éventuel abbé : peut-être prévoit-on de s’en 

dispenser, la charge abbatiale étant alors tenue par le moine ou la moniale du lignage Alfonso 

envoyé au monastère au nom de sa famille. Si cette condition ne peut être remplie, le groupe 

parental désignera collectivement un abbé, qui gouvernera la communauté comme simple 

prestamero : comprenons qu’il tiendra le monastère à la manière d’un bénéfice1047. Dans tous 

les cas, la famille patronale s’assure ainsi d’exercer sur le monastère, de l’intérieur, un assez 

ferme contrôle.  

Une procédure comparable est attestée, quelques années auparavant, à San Salvador de 

Villacete. En 1042, les fondateurs du monastère avaient ordonné que les abbés fussent 

toujours placés sous le ius de leurs propres descendants, et que fût désigné parmi ces derniers, 

comme domno de isto monasterio, celui qui donnerait au monastère les meilleures garanties. 

Le texte est ici légèrement mutilé, mais l’emploi du verbe sedere laisse penser que ce dominus 

devait demeurer parmi les moines1048. Des formules approchantes sont mises en œuvre à San 

Miguel de Tubilla en 1052, à San Salvador de Polvorosa et Santa Eugenia de Cordovilla 

en 1097 ou à San Cristóbal de Ibeas en 11071049. Par la liberté de choix qui était conférée aux 

comite extraneo, neque ad alia potestate, set semper ambulent cum concilio de illos heretoros, et inter illos 
hereditarius sint prestameros illos abbates et illi adiubent eos in omni bono quantum potuerint. Voir aussi ibid., 
doc. 1196A, p. 459 : et de istas gentes que superius diximus qui ibi melior fecerit ponant ibi abates in illos 
monasterios, et illos abbates que tenurint istas casas non se tornet cum illas neque ad regem, neque ad alia 
potestas extranea, sed senper ambulent inter nos, qui ad illos melior fecerit inter nos ereditarios sint 
aprestameros illos abbates, et illos adiubent eos in homni bono quatum potuerint, et illos abbates que teneant 
illas casas cum bono lauore et cum bono honore et cum bona ueritate et cum omni deligentia quatum potuerint. 
1047 Sur la fonction de prestamero, voir PÉREZ GONZÁLEZ, Lexicon, s. v., p. 623 : « noble o eclesiástico que tenía 
un territorio del rey en “beneficio”, quien a su vez cedía distritos o localidades en préstamo a sus vasallos, 
principalmente a los caballeros ». 
1048 CDMS 2, doc. 473 (1042), p. 136 : Hec nempe communium nostrarum omnium inuenit electio et tamen [...] 
interposita conditione ut quousque nobis Dominus uiuere permiserit, igitur, post [dis]cessui nostro et solutione 
mortis conditione alius abba in locum uestrum successerit, de iure filiis nostris permaneant ; et qui de nostros 
filios uel filias ibidem melior fec[erit... se] sedeat domno de isto monasterio et inter se fratres in unum retineant 
leges quas supra retexendo elegimus. 
1049 MARTÍN VISO, « Monasterios y poder aristocrático », doc. 2 (1052), p. 122 : qui exe fuerit abbas istius 
monasterii nostri sit de benfietria de nostris parentibus, de qualicumque ei placuerit ; CDMG, doc. 12 (1097), 
p. 20 : Et si aliqua ex nostris propinquis se conuertere uoluerit in illo monasterio, in sua potestate illud habeat 
usque ad obitum suum. Et si aliqui propinqua in illo monasterio non habuerit monasterio, sit semper in potestate 
de illo nostro abbate que nos heredes ibi posuerimus ; AVI, doc. 139 (1097), p. 360 : facio tibi Lecenio abbati et 
presbytero cartulam de benefetria de illo supradicto monasterio, cuius opusculum Sancte Eugenie […] Et ad 
qualem dominum vel sanctuarium ire volueritis, eatis ; DCB, doc. 84 (1107), p. 159-160 : Tali, autem, pacto et 
tenore ego, Albar Didat, et uxor mea, Theresa Ordonnet, donamus tibi, Dominico, abbati, supra dicto 
monasterio et hereditates ut, ex hac die vel tempore sint tue in vite et, post obitum tuum, successoribus tuis, et 
ingenu sitis tu et successoribus tuis et monasterium tuum. Et, in diebus nostris, sit noster ad benefaciendum et ad 
vindicandum vos, omnibus diebus vite nostre et vestre, et post obitum nostrum, non permittimus hec monasteria 
et has hereditates in participatione intrare non de filiis, neque filabus [sic], neque de neptis nostris ; sed de filiis 
uel filiabus aut neptis aut bisneptis, quod ego Albar Didat habuero et Theresa Ordonnet, ad qualem de istis 
vobis, Dominico, abbati vel successoribus vestris placentium fuerit reclamum haberi, illius reclamum habeatis ; 
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moines, la fonction du dominus s’apparentait à celle du defensor, dont on a vu qu’elle devait